anno Marco nata, *Lucilla*, ut testatur Herodianus lib. 1, cap. 8, ubi ait: « Lucilla erat Commodi maxima natu soror: ea prius L. Vero imperatori nupserat, etc. »

3. *M. Aurelius fuit collega imperii.* — Porro Marcum collegam imperii fuisse demonstrat Melito in Apologia sua eidem Marco, postquam Antonino successit, presentata, cujus fragmentum refert Eusebius lib. 4, cap. 26. Is de persecutoribus Christianæ religionis loquens ait: « Imperitiam illorum correxerunt piissimi parentes tui, etc. Pater quoque tuus, quo tempore cuncta simul cum ipso administrabas, scripsit ad civitates, ne contra nos tumultus concitarent. » Fuit itaque Marcus Aurelius quintus imperii collega, ipso etiam Dione, lib. 71, teste, qui ait, Marcum octo et quinquaginta annos, mensesque decem, ac dies viginti vixisse, *in iisque cum Antonino patre diu fuisse cum imperio.*

4. *Collegæ imperii quinque fuisse.* — Sed quia principatus imperatoris Marci Aurelii hactenus parum cognitum fuit, et ad principatum Tiberii, annumque ejus quintum decimum a Luca evangelista expressum melius intelligendum plurimum conferri, ideo magis explicandus. Tiberius itaque, Titus, Trajanus, Antoninus Pius et Marcus Aurelius aequali potestate donati fuere, tribunitia nempe potestate et imperio proconsulari, quæ partes duæ supremi imperii erant, ratione quarum imperii collega nuncupati sunt. Eo enim nomine illos appellatos Historiæ Augustæ scriptores manifeste insinuant. Tacitus initio lib. 4 Annal. de Tiberio ait: « Illuc cuncta vergere: filius, collega imperii, consors tribunitiæ potestatis assumitur. » De Tito et Trajano liquet ex Panegyrico Plinii, qui num. 8 de

Trajano scribit : « Simul filius, simul Caesar, mox imperator, et consors tribunitiæ potestatis, et omnia pariter et statim factus es, quæ proxime parens verus tantum in alterum filium contulit. » Ubi quod Tacitus imperii collega, Plinius imperatoris nomine exprimit, ostenditque imperii proconsularis collegas imperatores dictos fuisse. Augustus tria in Tiberii gratiam exit; cum enim filium declaravit, collegam imperii, proconsularis videlicet, ut mox dixi, et consortem tribunitiæ potestatis : Nerva vero quatuor in gratiam Trajani; hic enim factus est filius, Cæsar, imperator, et consors tribunitiæ potestatis. Cujus discriminis hæc ratio est, quod Tiberius adoptatus in familiam Cæsaream, ejusdem adoptionis vi, et filius et Cæsar dictus est; Trajanus vero vi adoptionis filius tantum Nervæ appellari potuit : cum filii naturales imperatorum non nascerentur Cæsares, sed specidi decreto eam dignitatem assequerentur, quod de adoptivis potiori jure dicendum; indeque liquet collegam imperii a Plinio *imperatoris* nomine designari. Addit Plinius, Nervam patrem adoptivum Trajani ejus causa fecisse, quod ab aliquot annis Vespasianus verus parens Titi et Domitiani, unius tantum causa præstiterat, Titi scilicet, Trajanum autem collegam imperii fuisse, constat non tantum ex mox dictis, sed et ex aliis ejusdem Panegyrici locis, v. g. num. 9 de Trajano Plinius habet : « Magnum hoc tue moderationis indicium, quod non solum successor imperii, sed particeps etiam, sociusque plæni-si; nam successor, etiamsi nolis, habendus est, non est habendus socius nisi velis. » Collega etiam imperii Antoninus fuit : « Factusque est patri (nempe Hadriano, inquit Capitolinus in Antonino cap. 4, et in imperio proconsulari, et in tribunitiæ potestate collega. » Denique idem Capitolinus in Marco cap. 6, de eo ait : « Suscepta filia, tribunitiæ potestate donatus est, atque imperio extra Urbem proconsulari. »